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Abstract

First, I review the distraction caused by roadside advertisement. In the work, I focus on

billboards. I name most common billboard types and the distraction they cause.

Then, I create two methods to potentially reduce the distraction – blackening the

content of the billboard and hiding the billboard in the scene using methods like content aware

fill. After establishing methods, I create a simulator setup to test these two methods and then

compare the results.

After evaluating the results, I create a proof-of-concept implementation using publicly

available computer vision framework and the training data extracted from simulator testing.

Key words

Car, driving, billboards, distraction, advertisement, blocking, distractors, virtual reality,

simulator testing

Anotace

V práci je čtenář nejdříve seznámen s problematikou reklamy podél silnic a distrakcí,

kterými na řízení působí. V práci samotné se potom soustředím konkrétně na billboardy.

Vyjmenuji jejich druhy a specifické vlastnosti.

Poté navrhuji dvě metody redukce distrakcí způsobených billboardy – začernění

obsahu a skrytí billboardu ve scéně pomocí metod jako například Content Aware Fill. Po

definování těchto metod tyto dvě metody testuji pomocí simulátoru řízení a potom vyhodnocuji

závěry z tohoto testování.

Na závěr ukazuji implementaci výsledné metody z předchozí kapitoly pomocí veřejně

dostupného projektu zaměřeného na počítačové vidění a trénovacích dat extrahovaných

z testování na simulátoru.

Klíčová slova
Auto, řízení, billboardy, distrakce, reklama, blokování, distraktory, virtuální realita,

testování na simulátoru
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1 Introduction

Driver distraction is a cause of many crashes, with some of them being lethal. In fact,

25% of all crashes are caused by distractions according to the National Highway Traffic Safety

Administration statistics [1] from 2000. The 100-Car Naturalistic Driving Study [2] from 2006

even shows, that 78% of all crashes are caused by distractions (distraction in this case

meaning variety of factors including fatigue, looking in mirrors etc.) Also, while other causes of

crashes like alcohol are on decline, distraction related crashes are on a rise as newer cars

have more and more things distracting the driver, like in-car build-in multimedia systems.

Phone distraction is also a huge factor, as not using a phone for a longer period of time is

problem for an increasing amount of people.

Distraction in this case is defined as a process of diverting the attention from a desired

area of focus and thereby blocking or diminishing the reception of desired information. In the

case of driver distraction, we can divide the distraction factors into two basic groups - in-car

distractions and outer distractions.

Most studies focus only on the first group, the in-car distractions. Probable reason is

that crashes caused by these types of distractions are in majority. According to study External-

to-vehicle driver distraction [3], chance of crash caused by in-car distraction is 1.25 times more

probable than crash caused by outer distraction. In-car distractions are also easier to control

than outer ones. To limit the in-car distraction, we can change the dashboard interface, remove

distracting functions, we can allow users to use voice control instead of for example a

touchscreen input and other examples. Outer distraction on the other hand are much harder

to control.

Although harder to control, with the recent advances in computer vision and

computational capabilities as a whole, there is an increasing number of ways to manipulate or

control this environment in way that it is less distracting for a driver. Also modern cars have

ways of detecting distracted driver by position of his eyes or by checking the position and

speed difference to other cars. These car systems can then react and help prevent dangerous

situations and potential crashes.

Target of this study is to find, whether it is possible, to reduce or to block harmful effects

of external distractions on drivers, more specifically roadside advertisement and to do so

possibly without introducing other harmful effects [4] and then create sample implementation

of the selected approach. The best approach is the result of user testing.

Roadside advertisement in this case is defined as a device or a sign visible to road

users that is used to promote services, products, places, businesses or organizations and

serve purpose of bringing benefit from displaying the advertisement.
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 Typical advertisement sign cannot be easily defined. It varies considerably both in the

form of the sign itself and the content of the sign. There are different signs along highways and

in the cities (Figure 1). Highway signs are usually larger and further away from the road then

advertisement signs near normal roads. The content itself is also very variable and changes

regularly.

Figure 1 Normal road advertisement sign versus highway sign [5]

My hypothesis is that by reducing visibility of a billboard in the field of view by covering

it up with other content effectively hiding it in the scene in way that is as natural in the particular

scene as possible, will make it less distracting for drives despite introducing other possible

distractions like artifacts and other possible harmful effects.

The second hypothesis is that removing only the content of a billboard will reduce the

distraction caused by this billboard, because it will remove the motivation for a driver to look at

such a billboard, even though the billboard itself will still be visible.
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2 Problem description

2.1 Advertisement signs

2.1.1 Static advertisement signs

Static signs are the most common type of signs. The reasons are lower cost and less

complexity compared to dynamic sign. The content does not change automatically and there

is no visual movement in the content of the sign. These signs vary from small to large

dimensions. From a distraction standpoint, they are less harmful and they draw less attention

and for shorter amounts of time.

2.1.2 Dynamic advertisement signs

These signs change content automatically or have animated or movable content.

These signs are typically alongside more frequented roads as the cost is higher compared to

static signs. These signs are much worse distraction-wise, as they draw the attention much

more aggressively and for longer time, as discussed later in this thesis. There are typically

three principles these signs use. [4]

First is sign with vertical adjacent prisms with three sides that rotate, displaying one of

three pictures (Figure 2). These are typically smaller than other dynamic signs, due to the

construction limitations (typically 3m x 6m) [4]

Second is scrolling signs (Figure 2). These have a scroll of vertically adjacent ads that

spools alongside vertical axis so that the spool displays the ads sequentially on the display.

These are typically smaller than previous group of prism signs again due to construction

limitations and are typically placed alongside smaller streets on street level and are typically

illuminated.

Figure 2 Rotating prisms sing and scrolling sign [5] [6]
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Last type is digital displays (Figure 3). These are the most recent ones and by far the

worst distraction wise. They can show static images or animated sequences or animated

individual images or videos. They are typically greater than 4 square meters [4] and the

individual pixels are made out of small led lights.

Figure 3 Pixels consisting of led lights [7]

These signs (Figure 3), especially when used with animated content, cause the most

distraction, because the animation together with very high level of illumination make this type

of advertisement sign most attention heavy.

For example, on Prague’s most busy road called ‘Pražská magistrála’, after installing

dynamic led billboards (Figure 4), ŘSDP (Czech road and highway headquarters) reported that

the number of crashes in the proximity of these billboards was 35% higher than without the

billboards. [6]

Figure 4 Led billboard located on ‘Pražská magistrála’ [9]
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2.1.3 Legislation in Czech Republic

Allowance for installing traffic signs is issued for 5 years and must comply with these rules:

1. They cannot be designed in a way that they can be mistaken with traffic signs

2. The signs cannot glare the traffic users or disturb the traffic in any other way

3. The sign must put behind crash barrier or made safe in a way of vehicles crashing

into the sign

4. Signs on highways and main roads can be used only to promote local businesses

maximally 50 meters from the sign itself in a case of build-up areas or 200 meters

otherwise.

These have to be valid for the whole 5 years of issued allowance, otherwise the signs must

be taken away on the expanses of the owner of the sign.

2.2 Distractions while driving

Again, distraction is defined as a process of diverting the attention from a desired area of focus

and thereby blocking or diminishing the reception of desired information. [7] In the case of

driver distraction, we can divide the distraction factors into two basic groups - in-car distractions

and outer distractions. This is only one of many possible ways to divide driving distractions into

groups. Another possible grouping could be manual distractions like eating or smoking, visual

distractions like changing radio station and cognitive distractions like talking to passenger. [8]

In my work, I use the in-car distractions and outer distractions groups.

As already mentioned, according to studies, distractions cause big percentage of

crashes, depending on study, from 10% [1] all the way to 78% [2]. The big difference between

study results is caused by different definitions of distraction. Some studies’ distractions include

factors like fatigue or day dreaming, while other studies do not include these factors. But even

the low estimate is still a big number.

When we take a look number of in-car distractions versus outer distractions, in-car

distractions are about two times more probable than outer distractions according to study

conducted by Stutts et al. (2001) for AAAFTS [9], but this number varies a lot trough out

different studies. If we take this number together with the fact that in-car distractions like

entertainment systems or mobile phones are easier to control means that most studies that

focus on reducing or controlling distraction focus on in-car distractions.

Two most common in-car distraction according to 100-car naturalistic study [2] were

other car occupants and using other device brought into vehicle. In case of external extractions,
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studies do not typically divide this group into specific distraction groups. However, there are

studies that focus specifically on one type of distraction.

Some studies, focusing specifically on billboard distraction define distraction as a

glance at billboard longer than 0.75 seconds (minimum perception–reaction time) [10] as this

number is a border value that may cause a dangerous situation. According to systematic

literature review by US National Institutes of Health, 10-20% of glances on billboards are longer

than 0.75 seconds. They also show, that in case of dynamic billboards, both glances longer

and shorter than 0.75 were more often than in case of static billboards.


[…]


Figure 49 Zoomed in detail of flickering on 3 consequent frames of partially covered billboard

Other problem was detection of other objects as billboards. For example, a car, sign or

a wall of a building (Figure 50). That was resolved by increasing the detection confidence from

0.95 to 0.99. It introduced slight flickering at some of the images as shown above, but it

significantly reduced the number of wrongly detected objects.

Figure 50 Zoomed in detail on wrongly detected objects

Even if counting all these inaccuracies, detection on the testing track was very good

trough out the whole track. Even billboards that were partially covered, billboards behind

moving objects or overlapping billboards were detected correctly.

Besides the testing track, I also used the segmentation on a recording from a real traffic

(Figure 51, Figure 52, Figure 53 and Figure 54). The video was taken in Prague, street K
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Barrandovu. It was processed the same way and using the same model as the recording from

the testing track.

The problems with detection are basically the same as with the previous recording, but

more pronounced. As the model was trained using simulator dataset, not all the features are

common with real world, so decrease in detection quality was expected.

Figure 51 First example of image classification from real driving environment

Figure 52 Second example of image classification from real driving environment
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Figure 53 Third example of image classification from real driving environment

Figure 54 Fourth example of image classification from real driving environment

As already mentioned, the detection problems that were rare in the case of the

simulator test track, were much more pronounced here. Flickering was an issue but it was

much more noticeable. Some billboards were not detected properly at all and some objects

that should not be detected were detected and blocked. That is especially problem with traffic

signs or cars in this case as it can easily cause dangerous situations (Figure 55).
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Figure 55 Detection errors from a real environment data

Despite the mentioned detection errors, I believe the results are generally good as

demonstration of the blackening method. The model is of course far from being usable in real

traffic. For that to be true, training data from a real driving environment would be needed with

all the edge cases that are possible. But I believe that the trained model used in this project

would be a great starting point for further training, if someone would want to implement this

feature in real environment.

6.6 Future work and possible detection improvements

As I already mentioned in the previous chapter, the model is not perfect. I would like to

mention a few approaches that I believe would increase the accuracy of the detection.
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 The data used for training were synthetic and do not fully represent real environment.

That means we cannot extract all the features we would need to do the detection more reliably

in real environment. For that to improve, we would need training data from a real environment.

As the real environment is more complex with more edge cases, training set of would need to

be bigger than the one used in this work.

Next possible improvement would be to use between-frame information. In this work,

the segmentation is done only on a single frame basis. Frames do not influence each other’s

segmentation results. There already are papers and projects using this approach, like for

example Learning to Segment Moving Objects [20]. This would probably help to at least reduce

or remove the flickering mentioned in previous chapter.

Another approach that could help to increase the detection quality would be using depth

data (Figure 56). Self-driving cars already use depth data from lidars for object detection.

Adding information about space would mean more possible features to extract and thus better

detection quality.

Figure 56 Visualisation of depth data from self-driving car [28]

To further increase detection quality on the simulator training data, we would simply

need more dataset instances. But with increasing number of instances, if we would want to

use the model on a different data than the original dataset, we would need to be careful not to

over-fit the model thus making the detection more accurate on the training and validation data,

but worse on different input data.

Also, for this to be usable in real environment, detection would need to be done in real

time. That means ideally minimally 60 frames per second. Using the code shown here to load,

segment and save images one by on Nvidia Titan XP yields around 3-4 frames per second.

The reason is that there is no performance enhancement done with the model. With these

optimizations, the target frame rate should be possible even on less powerful hardware.
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7 Conclusion

The goal of this work was to define distraction caused by roadside advertisement,

billboards more specifically. After defining the distraction and billboards themselves, the next

goal was to find and make a simple implementation of method that reduces the distraction

caused by these billboards.

First I made a research about roadside advertisement. I named most types of

billboards, their placement, legislation and the spoke about the distraction they cause.

The goal of this work was to find a good method of reducing distraction caused by these

billboards. The picked blackening method from the two tested methods was by a good margin

better according to user testing and it significantly reduced distractions caused by the

billboards. The user testing proved significant results, where the picked method was better

trough out the whole testing track in all measured variables. Also, post-test participant opinions

showed again the blackening method as the better one.

Based on the testing, I showed an implementation of this method as a proof of concept.

I explained that we need a pixel-wise detection system and that it is called instance

segmentation. I named the frameworks projects supporting instance segmentation use and

chose to base my work on Mask R-CNN project as it supported functionality both to train and

then do the instance segmentation itself and it was one of the most community supported

projects I found.

I showed the stages of Mask R-CNN and high level view of what the projects does.

After that, I showed the process of creating the test data based on the track used for testing in

previous chapter for participant testing. I showed that I thought that creating the data will be

simple automated process, but in the end had to synchronize and create the data instances by

hand, which was very long and tedious process and that the manual creation was the reason

I created only around 500 training instances.

After creating the training set, I mentioned most important steps how to make the Mask

R-CNN project work with your own data. First I talked about how to load the dataset, how to

prepare it for training process and how to create the training model. I mentioned that it is better

to use an already pre-trained model, even if it does not support the classes we want to detect,

because it makes the training process faster as it already contains some trained features we

no longer have to train ourselves.

Then I showed the results of detection of the trained model on two sets of data.

Simulator testing track and recoding of driving in real environment. The results on the simulator

testing track were good with only a few detection errors, most common of witch was mask

flickering were billboard is detected on the first frame, not detected on the next frame and again

detected on the next frame. But the detection was accurate on this set of input data.
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 The detection on the data from real environment was worse. The flickering was more

prominent, some billboards were not detected and there were also problems with some

unwanted objects like cars or traffic sign being detected. I mentioned that the model is not

ready for real environment use, but this was not the target of this work and if someone would

want implement this method of blocking in real environment, the trained model used here would

be a good starting point.

At the end, I mentioned ways I can see to improve the real environment results. Those

were using training data from a real environment with as many dataset instances as possible,

using between-frame information and adding depth information.
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