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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Potlačování distraktorů v zorném poli řidiče během řízení vozidla
Jméno autora: Bc. Tomáš Kolařík
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakce
Oponent práce: Ing. David Sedláček, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačové grafiky a interakce, FEL, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání předpokládá multidisciplinární znalosti.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání je splněno v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení je správný. Mám drobnou připomínku k tomu, že není ověřena doměnka, že způsob odstranění
distraktoru pomocí contet aware fillu je podobný změně průhlednosti se kterou se nakonec testovalo. Dále jsem
nabyl dojmu, že generování dat pro trénování CNN nebylo vhodně připraveno, předpokládalo velké množství
manuální práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Práce je na velmi dobré úrovni a srozumitelně popisuje problematiku. Přesto mám několik výtek:

 Str. 15 – jaký byl použit software pro sledování pohybu očí, v jakém formátu jsou data
uložena/exportována.

 Používání pojmu Hologram v kontextu rozšířené reality je zavádějící. Seznam na str. 30 má tudíž význam
pouze pro platformu MS Hololens.

 Kap. 6.3 nejsou zmíněny projekty, které dělají pouze trénink nebo pouze segmentaci. Nerozumím, proč je
nevhodné použít projekt, který dělá pouze učení sítě, vždyť musí produkovat také nějaký výstup.

 Není zmíněn název a verze použitého simulátoru aut (str. 41, 3. odstavec).
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je psána anglicky, rozsahem odpovídá DP. Po formální a jazykové stránce odpovídá standardům FEL.

Drobné připomínky k práci:

 2. a 3. odstavec kapitoly 4.3.6 je shodný s kap. 4.3.2

 Nevhodné formátování zdrojového kódu v textu práce (primárně kap. 6).

 V přiložených zdrojových souborech je jediný python soubor (billboard.py), který vypadá, jako autorova
vlastní práce (není podepsán). Další autorem vytvořené skripty a zdrojové kódy nejsou dodány (např. ty
použité pro analýzu v kap. 4 a 5). Není jasné, zda se billboard.py používá pro trénování i segmentaci.

 Není dodán příklad použití (např. k čemu je billboards_0080.h5 a kam jej nahrát), a seznam knihoven
(opencv, scikit-image,...).

 Nebyla dodána data z experimentu popsaném v kap. 4 a 5 (záznam pohybu očí, dotazníky atd.)

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Zdroje jsou vybrány s ohledem na téma dobře. Citovány jsou dle zvyklostí.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

 Není jasné, zda autor musel pro testování popsané v kapitole 4 (přesněji 4.3.4) rozšířit/upravit scénu.
V případě že ano, v jakém formátu je scéna uložena a co se muselo provést pro její rozšíření (to samé
platí pro model použitý pro učení CNN, tj. kap. 6.4.2)?

 Co znemožňuje použití vaší metody (tj. začernění nechtěného obsahu) s aktuálními průhledovými AR
zařízeními?
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce sleduje moderní trendy využití CNN pro řešení hůře definovatelných problémů přičemž se čím dál častěji
tyto sítě trénují právě na datech ze simulátorů, jako v této práci. Bohužel vysokou kvalitu výsledku trochu snižuje
celková kvalita textové a dokumentující části práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 18.6.2018 Podpis: David Sedláček